ne sopravvenne peccio che per due giorni era piuonto sangue nellarea di uulano et era stata per li decemviri comandata supplicazione per cagione di purghe qlo predigio. Come legbati di più parti di grecia et del re Eumene uenire ad. R. contra Philippo re furono introcessi in senato. ad scusa d'qlo Philippo Demetrio suo figliuolo fu vicinato.

**D**rama che nelle prouince per li macrati sandasle furono le legbati. Oltre marine introdotte in senato. ne mai erano ad. R. stati tanti buomini ad una ora di quella regione. pero che poi che la fama per leggiti le quali habitano in macedonia fu diuulgata le peccati et le querimonie di Philippo re non negligentemente dalli Ro. udite. ad molti fu prego dello opera il ramaricarsi ciascuna citta et gente per se. et molti ancora penitamente peccio che ellio era ad tutti gravissimo uenito. Erano adunque ad. R. le dette legbationi uenite o con speranza di torte sua la inguia loro fatta o ad auere alcuno solago di quella piangenodosi. Et uennero ancora una legbatione dalli eminente con Anthenco suo fratello ad ramaricarsi insiememate chelle genti di Philippo non erano tante di retta secondo il comitamento allui fatto. et che in bethnia il re Peusia facendo ghueri contra Eumene li Ro. li mandassero aiuto. Era uenuto allora ad. R. Demetrio figliuolo di Philippo re lignale essendo giouane aui ad rispondere ad tutte queste cosse. le quali non essendo a genole cosa ad abbracciare con la memoria et quelle che opposte erano et quelle che da rispondere erano in contrario le quali ancora non solamente erano molte ma ancora lepmi erano le piccole siccome della controvechia de confini dellli buomini presi et dello bestiame tolto delle ragioni o per libidine fatte o non fatte delle cosse giudicate o per forza o per gratia. Neuna cosa di queste discordanndo il senato. ne Demetrio lucidamente dice. ne se assai chiaramente dalli potere

sapere. pensando che il giouane insie et di la nouita delle cosse et da perturbatione si potrebbe muouere. comando che alli fosse domandato quale cometario di queste cosse dal padre auesse aiuto. Il quale auendo risposte se nulla altra cosa auere aiuto ne prima ne magiore comandatili. se non le risposte del re ad ciascuna cosa singularemte. Ademandarono incontinentemte li sentori illibro done queste cosse erano scritte. et appresso questo concedettero che esso le recatasse. Quini erano di tutte le cosse sotto breuiti ristrette le cagioni delle quali alcune mostra se auere fatte secondo li decreti del li legbati. et altre non essere rimase per lui che fatti non fossero. ma che per coloro che lui accusauano cui rimaso. et ancua interposso ramaricationi della iniuita de decreti et che non equalmente era stato sopra le predette cosse disputato ad po. Cecilio et inde enante et sanca neuno suo merito era stato da tutti contra lui operato. Per queste cosse scritte comprese il senato lanno suo essere comosso. oltre ad questo excusando il giouane alcune altre cosse et alcune altre alcoltate done piacque al senato di rispondere cosse che maximamente uolea chelle cosse fossero in questa maniera. neuna cosa il padre suo ne più dirittamente ne più che al senato fosse più uento auere fatto che quello che come chelle cosse fossero state fatte per Demetrio suo figliuolo auer uolum satisfare alli Ro. et che molte cosse trappassate et infringentesi et di menicare et sostenerre il senato poter et credere ancora ad Demetrio et da credere era lui ancora animo di stadio auere aduocia che il corpo al padre auesse venduto. et che ellio donea sapere quanto salua la pietà del padre lui essere amico del popolo Ro. et per cagione del suo honore ellio manderebbono in macedonia legbati. adcio che se alcuna cosa ha meno fatto che fare si debbia. Allora sanga purgatione delle cosse pretermesse si faccia. et che ellio nolentano ancora che il ce

Philippe sentisse ogni cosa essere allui in terra col popolo suo per lo beneficio di Demetrio suo figliuolo. Queste cose le quali si doveano fare per cagione di sua ampliacione in continente in iudicia et appresso i morte di Demetrio si connetterono. Come li legiarii ed edemoni disputatione con li legiarii achaei in senato ad. h.

**A**ppresso queste cose furono introdotti in senato li legiarii lacedemoni intra i quali et iacheti molte picciole cose si proponeano. ma quelle che maximamente la disputatione conteneano si erano se ellis fosse da restituir loro coloro i quali li achaei aveano condannati. et se essi iniquamente oquistamente loro auessero neciso. et se li lacedemoni auessero dimorare nel consiglio achaico. o se come davanti erano stati fatti. et che la secreta ragione duna sollicita in peloponense loro fosse restituita et li giudicii fatti tolti ma. facque al senato che li lacedemoni stessero nel consiglio achaico et che quello decreto si fermesse et singellasse et dalli lacedemoni et dalli achaei. Et in messenia fu mandato uno leghato eis. q. marco al quale fu comandato che in peloponense a te cose de compagni riguardasse. pero che quinque per le antiche discordie erano residui monimi et la citta messenia sera dal concilio achaico dipartita. La ghuerra della quale sel la citorne et l'ordine nostro experimere ellis non serva di mente il mio proposito. nelquale io statui di non robarne più oltre le cose extra ne senon quanto alle romane facostassero. Come Philopomene imperadore dell'iacheti fu degli di messenia preso et con ueleno uiciso.

**D**emerabile aduenimento fu nella ghuerra predetta tra iacheti et quelli di messenia. che concio fosse cosa chelli achaei fossero adisopia della ghuerra Philopomene loro pretore fu preso siccome essi di cono andando il detto Philopomene con pochi iacheti ad prendere corona alla quale i numeri andarono essendo in una maluogis-

sima ualle fu preso il quale Taceo exerece che in autu era alli numeri auerrebbe potuto fugire. ma la neghbongna dabandonare li nobilissimi iacheti della gente achaea pocho auanti da lui medesimo eletti il vittore. alliquali mentre che essendo ellis di dicio ad tutti ad obhuardia della sua gente et dando loro luogho ad rapissime le pietre strette di quella ualle sostenuendo esso l'impero de numeri li vide sotto il canale il quale et per iacutata medesima et per le pietre del canale il quale sopra lui caduto ei non di molto fatti che ellis allora non mori. concio fosse cosa chelli fosse giudicata di. txx. anni et essendo le sue forze per lunga infermita amitti della quale i pietre allora si rilevaua molto menomate giacendo essi i numeri diffusamente correndo lui presono. et lui come primieramente conobbero mossi da neghbongna et dalli numeri già dalli vicini non altrettante che se loro proprio duca statu fosse lui rilevazione et riconfortuono. et di quella ualle la quale era fuori duna nella sua il portavano ad pena ad medesimi per la non opinione allegreca credendo pietre di loro munda rono mangi ad messeni messi i quali nū erano Philopomene essere stato sconfitto et menato preso. Primieramente parve la cosa si incredibile che non solamente perna fu tenuta ma ad pena siccome no nescio di se fu il messo ascoltato. Appresso questo uenendo tunc messo appresso liltro et cito tunc quinque affermando alla perfine fu di cito fatta fede et prima dassai che ellis si pessero lui appropinquarsi alla citta cum isteme li liberi et li servi li fancilli et le femmine ad riguardare lui uengnente uscirono. et in cotale numeri in tanta quantitate erano andati chella uitebi anche li porti chiusi. mentre che eustemo per se medesimo non potendo cosa grancossa auere per uera se fosse con li occhi suoi non laudasse. Adinq ad pena uenendo coloro i quali philopomene

menarono portano nella porta entruo si uera tutta la sua la spessa turba chiusa. et concio fosse cosa che etiando le me per la citta in grandissima parte fossero dalla tua bi tutta chiusa la quale per nederlo concesse subitaniente il theatro il quale propinquo alla sua era viempierò et tutti con una uoce gridando ademandauano che Philopomene fosse in conspetto del popolo menato. Li macchiani et li principi temendo che alcuno momento la misericordia di cotunno buono essendo presente facesse. concio fosse cosa che alcuno per neghbongna della pristina maestria data dalla concedente fortuna et altri per ricordanze di grandissimi meriti non si monessero di lontano lui in conspetto di tutti mostrauano. Appresso questo subitaniente dalli occhi dell'iacheti lui tolso ma dicendo dinocere loro pretore che alcune cose erano pertenenti alla somma della ghuerra delle quali lui li macchiani nolegiano admisive. et menato lui nella corte et rughinato il senato fincomincio ad auere consiglio. et già facendosi notte non solamente le altre cose ma ancora done nella proxima notte in simo luogho fosse ghuardato expediuano. et li erano stuprati dalla grandeza della sua prima fortuna et iunti et essi medesimi nō lo arduino di uincere in casu loro ad ghuardarlo. ne alcuno era al quale essi credessero essere assai fieri la ghuardia di lui. Appresso questo dissero uno luogho publico essere sono tuta fatto di quadrati pietre nel quale ellis legiarii fu messo. et sopra la beche del detto luogho fu posta una grandissima pietra. et in totale maniera pensando pur se stio esseva da credere la ghuardia di Philopomene ad quello luogho che ad alcuno buon aspettarono il di segniente il quale nemmeno la moltitudine tutta uende in memoria li primi morti da Philopomene operati in quella citta greciana che allui fosse da perdonare et che per lui rimedi si cercasse nelli presenti mali. li autori della ribellio-

ne nelle mani de quali la bisognava era i se etero ancane insieme consiglio et tutti alla morte di lui consentiano. ma dubitauano se quella cosa li dovesse dare o indugiarla. insie in questo la parte più nolentiosa della pena. et fu mandato uno il quale ad Philopomene portasse il ueleno. il quale preso il bene uoglio diceno che non altra cosa disse senon che ellis ademandando se licetis il quale era latro impudore dell'iacheti et li suoi iacheti erano scampati. et perche detto li fu et licet et iacheti esse tuti salvi disse bene sta et sanga alcuna puma mostreare bene il ueleno. ne istette ghuari che ellis spirò. Allautori di questa morte non fu dicio lunga allegreca. perciò che unita poi per battaglia messena dalli iacheti. ademandando li achaei coloro che ad eis erano stati nocenoli. furono loro dati et le ossa di philopomene furono loro redute et fu sepellito dalli numeri consiglio achaico. al quale furono tutti li honorib. humani fatti che etiando dalli dumi non fu abstinento. Dalli sevizi della cose grecche et latrone contro ad questo buon attribuisse che alcuno di loro siccome ad esplendente nota di questo anno in memoria anno messo rechia eissimi imperadore questo anno essere morto. cioè Philopomene et Hannibal. et. s. Sic piove et cosi i pari lui con due sommi imperadore di potentissime genti puosero. Come hannibale carthaginete essendo ad portu ex di berbina uolendolo ellis rendere alli ho. se medesimo con ueleno neciso.